
SVÁTOST KNĚŽSTVÍ  
 
Kněz je povolán, aby sloužil Bohu a lidem. Svou službou oslavuje Boha                      
a lidem zprostředkovává především vše potřebné pro jejich duše. 
Je to služba náročná, zodpovědná, ale i velmi krásná a člověka naplňující. 
Pomáhá nejen v tomto čase, ale má dosah až do věčnosti. Každá zachráněná 
duše rozmnožuje štěstí kněze zde na zemi i v nebi. Prvořadým posláním 
kněze je pracovat na záchraně duší. 
 
 
ROZLIŠUJEME 3 STUPNĚ KNĚŽSTVÍ:  
 
1/ Jáhenská služba: Jáhen vyučuje, křtí, je svědkem církve při uzavírání 
svátostného manželství, rozdává Eucharistii, vede bohoslužby slova, pohřbívá 
zemřelé. 
 
2/ Kněžská služba:  Kněz navíc slouží mši svatou, zpovídá, uděluje svátost 
pomazání nemocných, výjimečně i biřmuje. 
 
3/ Biskupská služba: Biskup navíc světí jáhny a kněze, světí kostely a oltáře               
a biřmuje. 
Pozn.: Papež patří do skupiny biskupů. Je první z nich. 
 
 
UDĚLOVATEL SVÁTOSTI KN ĚŽSTVÍ : biskup 
 
PŘÍJEMCE:  pokřtěný a biřmovaný muž, který je ke kněžství povolán Bohem 
 
ZPŮSOB UDĚLENÍ:  vkládáním biskupových rukou na hlavu svěcence                  
a modlitbou 
 
 
ZNÁMKY POVOLÁNÍ KE KN ĚŽSTVÍ:  
- opravdový vztah a láska ke Kristu, 
- dostatečné zdraví, 
- dostatečné nadání, 
- snaha o poctivý křesťanský život, 
- ochota k oběti pro spásu duší 
 
Kdo se cítí povolán ke kněžství, má se o tom poradit se svým zpovědníkem. 
 


